La forma sostanziale contribuisce dunque a definire la specie, ed è la condizione necessaria, ma non sufficiente, alla definizione della singolarità individua:

[...] sicut se habet species ad genus, sic se habet individuum ad speciem[...] ergo si forma substantialis esset formale constitutum individui, ipsa non includeretur formaliter in ratione speciei⁶⁴².

Altrettanto inadeguata appare l'ipotesi che riconosce, nella specie, il criterio essenziale dell'individuazione: l'appartenenza alla specie disegna le sembianze del soggetto, ma non può essere assunto come criterio costitutivo formale dell'individuo, sono infatti opposte le *rationes* di divisibilità di ciò che è divisibile in parti (la *specie*) e di quello che per sua natura è *individuum* e indivisibile. Inoltre il criterio di distinzione della specie si predica di più individui, mentre quello di distinzione individuale non si applica che ad uno solo esemplare. La forma è il criterio distintivo delle specie, il principio di distinzione individuale trae validità invece dalla componente materiale dell'individuo:

Illud quod est de principali significato speciei non potest esse formale constitutum individui, tunc idem esset de formali significato utriusque, quod est impossibile, cum sint oppositarum conditionum quae sunt esse divisibile in partes subiectivas et indivisibile in partes subiectivas, et praedicari de pluribus, et non praedicari de pluribus: sed forma substantialis est de principali significato speciei⁶⁴³.

⁶⁴¹ *Commentaria*, f.138 rb-va.

⁶⁴² *Commentaria*, f. 138 va.

⁶⁴³ *Ibidem*.

Inoltre, i singoli membri di una medesima specie presentano caratteristiche analoghe previste dall'appartenenza alla forma sostanziale comune, da cui è principalmente assunta la *ratio speciei*⁶⁴⁴. È necessario dunque utilizzare un criterio fruibile sia per distinguere un individuo da ciascun altro appartenente ad una specie diversa, sia per differenziare individui all'interno di una medesima specie; e la forma si dimostra non sufficiente a tale scopo: la forma del cavallo, ad esempio, non ci consente di distinguere vari esemplari, che hanno in comune l'aspetto. La forma da sola non basta a definire l'individuo, giacché è necessario che anche la materia intervenga nella determinazione dell'individualità :

[...] forma enim equi, ut forma equi est, non distinguit equum ab equo, quamvis distinguat equum ab equo, ut haec forma est. Huiusmodi autem haecceitatem non habet precise a se, sed ipsam ex eo, quod recipitur in hac materia⁶⁴⁵.